
Referitor la

ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
7convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 

în data de 1 martie 2018

Având în vedere:
- prevederile art.39 (1) şi (3) şi art.42 din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local
al Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos 
nr. 9 din 20.07.2016 :

- prevederile art.63 alin.(1) lit. e), art.68 (1) şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de 
Jos, în data de 1 martie 2018, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, 
cu următorul proiect ai ordinii de z i :

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico -  
economici la obiectivul de investiţii „ Modernizare străzi -  pietruire”;

In iţia to r d o m n u l P is to l M a rian , p r im a r
• Raport de specialitate nr.1024 din 23.02.2018, al persoanelor desemnate 

cu achiziţiile publice la nivelul comunei Osica de Jos ;
P re z in tă  : d o m n u l D in că  C o n s ta n tin  -  A u re l, in s p e c to r de  sp e c ia lita te

• Raport de avizare nr. 1025 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

P re z in tă  d o m n u l P o s te ln ic u  Ilie , p re ş e d in te  co m is ie  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea încadrării ca asistent 

personal a doamnei Oprea Ştefan ia -  Fănica ;
In iţia to r d o m n u l P is to l M a rian , p r im a r

• Raport de specialitate nr.994 din 22.02.2018, al compartimentului personal 
-  salarizare, relaţia cu ANFP, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

P re z in tă  d o a m n a  R îm b o iu  A le xa n d ra , c o n s ilie r
• Raportul de avizare nr.1029 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate



pentru activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre:

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte
• Raport de avizare nr.1030 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte
• Raport de avizare nr.1031 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate 

pentru avetivităţi economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu Ilie, preşedinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Plan de pregătire 

profesională;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr.1026 din 23.02.2018, al compartimentului 
personal -  salarizare, relaţia cu A.N.F.P., cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rîmboiu Alexandra, consilier
• Raport de avizare nr.1035 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte comisie
• Raport de avizare nr. 1036 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism;

Prezintă domnul Postelnicu Ilie, preşedinte comisie 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Strategiei anuale şi a planului 

de achiziţii publice, la nivelul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, pentru anul 2018; 
publice pentru anul 2018 ;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1040 din 23.02.2018, al persoanelor desemnate 

cu achiziţiile publice la nivelul comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre:

Prezintă domnul Dincă Constantin -  Aurel, inspector de specialitate
• Raport de avizare nr. 1041 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar -  Marian, preşedinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea temei de proiectare 

„ Construcţie nouă extindere, reabilitare, modernizare construcţii existente si 
împrejmuire obiectiv precum şi dotarea corespunzătoare -  After schooi,,;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1044 din 23.02.2018, al persoanelor desemnate 

cu implementarea proiectelor la nivelul comunei Osica de Jos;
Prezintă doamna Matei Adriana -  Doina, referent

• Raport de avizare nr. 1045 din 23.02.2018, al comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte comisie
5. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Osica

2



de Jos, pe anul 2017;
Prezintă domnul Pistol Marian, primar

6. Raport privind situaţia gestionării bunuriior pe anul 2017;
Prezintă domnul Pistol Marian, primar

7. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.
Art.2. -  Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică Instituţiei Prefectului, 

Judeţul Olt în vederea exercitării controlului de legalitate.

^ w m a r : AVIZAT
SECRETAR COMUNĂ  

Torcea Daniela

Nr. 59 din 23.02.2018


